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Alt for mange oplever i dag, at det er utrygt 
eller decideret farligt at cykle i København. 
Sådan skal det ikke være! Radikale Venstre 
vil beskytte cyklisterne og skabe ro på 
cykelstierne. 

To ud af tre københavnere cykler, når de hver morgen skal til 
arbejde eller skole et sted i København. Københavnerne er 
blandt de mest cyklende i hele Danmark. Det er både grønt og 
sundt. Børn, der cykler i skole, kan koncentrere sig i fire timer 
mere end børn, som bliver kørt i bil. Cykling reducerer risikoen 
for tidlig død med 28% og hvis vi danskere bare cyklede 10 % 
mere, ville vi have næsten en kvart million færre sygedage.  

Alt for mange oplever, at det er utrygt at cykle  
Samtidig oplever alt for mange, at det er utrygt eller decideret 
farligt at cykle i København – og ikke uden grund. 

Hvorfor skal seksårige på vej til skole tvinges ud på 
Åboulevarden, der hvor cykelstien pludselig ophører og bliver 
til en svingbane? Hvorfor er der ingen, som griber ind, når 
stilladsarbejdere, varebiler eller taxachauffører blokerer den 
brede cykelsti, så hele myldretidsbølgen på Nørrebrogade 
tvinges ud på kørebanen?  

På landsplan udgør cyklister over hver tredje dræbte eller 
tilskadekomne, selvom de kun udgør 11 % af trafiktiden. 

Det er endnu værre i København, hvor cyklister udgjorde 
over halvdelen af alle tilskadekomne, og tallet har været svagt 
stigende de seneste år.

Radikale Venstre vil øge trygheden, så flere får lyst  
til at cykle 
Utryghed er en barriere for, at vi sætter os selv eller vores børn  
i sadlen. Over halvdelen af de københavnske forældre er 
utrygge ved at lade deres børn færdes på skolevejen. På 
landsplan er der i dag en tredjedel færre cykelture blandt 
10-17-årige end for ti år siden. 

Tryghed på cykelstien



Det skal ikke være farligt og utrygt at cykle. Som samfund 
har vi interesse i at flere cykler. Radikale Venstre vil beskytte 
cyklisterne og skabe ro på cykelstierne. I Københavns 
Kommune vil vi sætte cyklisterne først i trafikplanlægningen 
og prioritere de nødvendige midler til at gøre cyklerne trygge 
og tiltrækkende. I Folketinget vil Radikale Venstre have hele 
færdselsloven gennemskrevet, så cyklisternes tryghed 
og sikkerhed prioriteres før hensynet til bilernes fart og 
fremkommelighed.i  

Beskyt cyklisterne
En akut tryghedspakke skal beskytte cyklisterne i Københavns 
kommune fra næste år med særligt fokus på tryghed for 
børnene og myldretidstrafikanterne.

Forslag 1: Flere forbud mod svingende 
lastbiler, varelevering og vejarbejde  
i myldretiden

Store lastbiler midt i myldretiden skaber stor utryg-
hed og udgør en unødig stor risikofaktor for mange 
cyklister. Især når de skal svinge til højre. Tæt på 
skoler og i kryds med mange bløde trafikanter skal 
lastbiler forbydes at svinge til højre i myldretiden. 
Tilsvarende skal der indføres fuldt stopforbud på 
centrale veje med mange cyklister og uden cykelstier 
i myldretiden - eksempelvis på Nørregade. 

I dag er Københavns Kommune begrænset af krav 
i færdselsloven om, hvor mange dødsfald og trafik-
ulykker, der skal have været i et kryds, inden der kan 
sættes begrænsninger for højresving. Disse krav skal 
løsnes i lovgivningen, så ”oplevet” tryghed, antallet 
af børn og antallet af bløde trafikanter i sig selv kan 
være tilstrækkelig til at kommunerne kan indføre et 
forbud. 
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Forslag 2: Tryghedszoner ved skoler og 
daginstitutioner 

Skolebørn og familier på vej til børnehaven skal have 
ro og plads til at kunne vælge cyklen. Parkeringsfor-
hold og fartbegrænsninger skal indrettes, så det er 
særligt trygt omkring de områder af byen, hvor der er 
mange børn på veje og cykelstier. Fartgrænser, kom-
munale tilladelser til parkering, vareleveringer, bygge-
tilladelser mv. skal i disse områder særligt indrettes, 
så der er mindre trafik på de tidspunkter, hvor der er 
flest børn på vejen. 

Forslag 3: Særlig beskyttelsesindsats  
for cyklisterne 

Der skal oprettes et korps af cykelbetjente, der kan 
patruljere de københavnske cykelstier og skoleveje 
for at holde dem fri for farlig trafik og skabe tryghed 
for de tohjulede. Korpset skal særligt i myldretiden 
passe på cyklisterne og bl.a. sikre fri passage og 
gribe ind, hvis varevogne, lastbiler, vejarbejde, biler 
og andre cykler skaber farlige trafiksituationer for 
cyklisterne. 

Ro på cykelstierne
Cykelstiernes andel af de københavnske vejarealer udgør kun 
6%, mens der er flere cykler end indbyggere og langt over  
halvdelen af københavnerne pendler på cykel til studie eller job. 
Radikale Venstre vil skabe mere ro og tryghed på cykelstierne 
ved at give cyklisterne mere plads på bekostning af bilernes 
fart – og nye cykelforbindelser på tværs af byen. 
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Forslag 4: Mere ro på cykelstien - hurtige 
cykler ud på vejen 

På flere udvalgte strækninger, hvor cyklisterne er i 
overtal, skal kørebanerne omdannes til cykelgader i 
myldretiden med hastighedsbegrænsning på 30 km/t 
og standsningsforbud. Her skal hurtige cyklister, 
el-cykler mv. kunne bruge kørebanen som et ”fast 
track”, så der til gengæld er plads til almindelige 
cyklister, børn mv. på cykelstien. Det kan eksempelvis 
være på Nørrebrogade/Frederiksborggade, Vester-
brogade, Østerbrogade, det inderste af Amagerbro-
gade, Torvegade og Gl. Kongevej. Det skal markeres 
på kørebanen, at cyklisterne har adgang og skal 
respekteres. 

Radikale Venstres folketingsgruppe vil arbejde for  
at give de nødvendige hjemler til hastighedsned- 
sættelser mv. i færdselsloven. 

Forslag 5: Nye grønne cykelruter og  
cykelbroer  

Cyklister skal prioriteres endnu højere i trafikplan- 
lægningen. På tværs af byen skal der etableres flere 
grønne ruter, som det i dag kendes fra Nørrebro-
parken. På flere veje skal trafiklysene indrettes med 
grønne bølger, så cyklister prioriteres før biler. Det 
mindsker stop, ventetid og trængsel og gør det både 
hurtigere og mere attraktivt at vælge cyklen.

I dag er der 24 cykel- og gangbroer, der binder byen 
sammen. Men vi er ikke i mål endnu. Vi skal bygge  
flere cykelbroer over havnen, så byen bliver endnu 
mere cykelvenlig. Vi foreslår bl.a. en ny cykelbro  
mellem Enghave Brygge og Islands Brygge, der vil 
gøre den sydlige del af havnen mere forbundet. Vi 
skal også forbedre supercykelsti-systemet på tværs 
af regionen.
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Forslag 6: Mere cykelparkering – særligt 
ved stationer 

Cykelparkering skal være nemt, trygt og tilgængeligt. 
Vi vil have tydelig skiltning, flere overdækkede plad-
ser og bedre udnyttelse af byens rum – også ved at 
omfordele plads fra biler til cykler.

iKilder: Københavns Kommunes Mobilitetsredegørelse 2025; Vejdirektoratet: 
Trafikulykker 2024; Vejdirektoratets Nationale Cykelregnskab

https://www.vejdirektoratet.dk/cykelviden/viden/det-nationale-cykelregnskab
https://www.vejdirektoratet.dk/udgivelse/trafikulykker-aaret-2024



